testate: tot populi, tot exercitus, tot equitum peditumque milia ad res novandas vires paratas habent, ut maior belli moles supersit, quam exhausta sit. Quid nimis beluarum ritu in perniciem non necessarium? Fortium virorum est magis mortem contemnerere, quam odisse vitam. Saepe taedio laboris ad vilisatem sui compelluntur ignavi: ad nihil virtus inexpertum omittit. Itaque ultimum omnium mors est, ad quam non pigre ire satis est. Proinde si Bactra, quod intissimum receptaculum est, petimus, praefectum regionis eius Bessum rogem 10 temporis gratia statuamus: rebus compositis iusto regi tibi fiduciarium restituit imperium.' Haud mirum est Dareum non 9 temperasse animo, quamquam, tam impiae voci quantum nefas esset, latebat. Itaque, 'Pessimum', inquit, 'mancipium, reperisti exoptatum tibi tempus, quod parricidium aperires?' stricteque acinace interfecturus eum videbatur, ni prope Bessus Bactrianique, quasi deprecarentur, tristimum specie, ceterum, si perseveraret, victuri, circumstetissent. Nabarzanes 11 interim elapsus, mox et Bessus consecutus copias, quibus praerant, a cetero exercitu secedere iubent secretum inliri consilium. Artabazus convenienter praesenti fortunae sententiam orsus mitigare Dareum, temporum identidem admonens, coepit: ferret aequo animo quatinusque, storum tamen vel stultitiam vel errorem. Instare [tamen] Alexandrum grave, etiamsi omnes praesto essent: quid futurum, si persecuti fugam ipsius alienentur? Aegre paruit Artabazo et, quamquam movere castra statuerat, turbatis tamen omnium animis eodem in loco substitit. Sed altiontas maestitia simul et desperatione tabernaculo se inclusit. Ergo in castris, quae nullius regebantur imperio, varii animorum motus erant, nec in commune ut ante consulebatur. Dux Graecorum militum Patron arma capere suae iubet paratissime esse ad exsequendum imperium. Persae secesserant: Bessus cum Bactrianis erat 16 temptabatque Persas abducere, Bactra et intactae regionis opulenta simulque, quae manebant instarent, pericula ostentans. 35 Persarum omnium eadem fore fuit vox, nefas esse deserere regem. Inter haec Artabazus omnibus imperatoris fugebatur officii: ille Persarum tabernacula circumire, hortari, monere nunc singulos, nunc universos non ante destitit, quam satis

10. nobilitabit] nobilitavit PV. — 13. Artabazus] artabazus LF, archalazus P. — 14. supra Acidalius: saepe A. — 17. mortem P: hostem BLPP: in F actat in margine hostem, in L mortem. — 21. vincire] vincere Pa pr, in V. — 23. aestimari B: aestimari FLPP. — 32. iniimus] inimur LPP. — 34. omnibus Iustis: hominibus C, omnibus P. — 37. Sacae Iustis: saepe A.

2. res novandas Iespis: renovandas A. — 7. pigre Lauer: pigre C, pige P. — 10. gratia statuamus: rebus I: gratum A. — fiduciarium Iustis: fiducia A. — 16. quasi deprecaretur Iespis: quasi om. A. — 17. circumstetissent P: circumstissent C [F?]. — 23. [tamen] del. Iustis, — 25. aegre Acidalius: a rege ea te A.

constaret imperata facturos. Idem aegre a Dareo inpetravit, ut cibum caperet animumque rebas adverteret.

X At Bessus et Nabarzanes olim agitatum scelus exequi sta-⁽²⁰⁾ tuunt regni cupiditate accensi: Dareo autem incolumi tantas² opes sperare non poterant. Quippe in illis gentibus regum⁵ eximia maiestas est: ad nomen quoque barbari conveniunt, et³ pristinae veneratio fortunae sequitur adversam. Inflabat in-⁴ pios animos regio, cui praerant, armis virisque et spatio⁵ locorum nulli aere gentium secunda: tertiam partem Asiae tenet, multitudinem iuniorum exercitus, quos amiserat Dareus, aqua-⁶ bat. Itaque non illum modo, sed etiam Alexandrum spernant,⁷ inde vires imperii repetituri, si regis potiri contigisset.⁸ Diu omnibus cogitatis placuit per milites Bactrianos ad omne⁹ obsequium destinatos regem comprehendere mittique nuntium¹⁰ ad Alexandrum, qui indicaret vivum adservari eum: si, id¹⁵ quod timebant, proditorem aspernatus esset, occisuri Dareum⁷ et Bactra cum suorum gentium manu petiuri. Ceterum propalam⁸ comprehendere Dareus non poterat tot Persarum milibus⁹ laturis operi regi: Graecorum quoque fides timebatur. Itaque¹⁰ quod vi non poterant, fraude adsequi temptant: paenitentiam¹¹ secessionis simulare decreverant et excusare apud regem con-¹² sternationem suam. Interim, qui Persas sollicitarent, mittuntur.¹³ Hinc spe, hinc metu militares animos versant: ruinae¹⁴ rerum subdere illos capita, in perniciem trahi, cum Bactra¹⁵ pateant, exceptura eos donis et opulentia, animis quam con-¹⁶ cipere non possint. Haec agitantibus Artabazus supervenit sive⁽²⁹⁾ regis iussu sive sua sponte adfirmans mitigatum esse Dareum¹¹ et eundem illis amicitiae gradum patere apud regem. Illi la-¹² crimantes nunc purgare se, nunc Artabazum orare, ut causam¹³ ipsorum tueretur precesque perferret. Sic peracta nocte sub¹⁴ lucis exortu Bessus et Nabarzanes cum Bactrianis militibus in¹⁵ vestibulo praetorii aderant, titulum sollempnis officii occulto sceleris¹⁶ praeferentes. Dareus signo ad eundem diu currum pri-¹⁷ stino more descendit. Nabarzanes ceterique parricidae pro-¹⁸ cumbentes humi, quem paulo post in vinculis habituri erant,¹⁹ sustinere venerari, lacrimas etiam paenitentiae indices profu-²⁰ derant: adeo humanis ingenij parata simulatio est. Preces²¹ deinde suppliciter adnotae Dareum natura simplicem et mitem

non credere modo, quae adfirmabant, sed flere etiam coege-¹⁵ runt. Ac ne tamen quidem cogitati sceleris paenituit, cum in-¹⁶ tuerentur, qualem et regem et virum fallerent. Ille quidem,¹⁷ securus periculi, quod instabat, Alexandri manus, quas solas¹⁸ timebat, effugere properabat.

(20) Patron autem, Graecorum dux, praecipit suis, ut arma, XI¹ quae in sarcinis antea ferebantur, induerent, ad omne impe-² rium summi parati et intenti. Ipse currum regis sequebatur³ occasionis imminens adloquendi eum, quippe Bessi facinus praesenserat. Sed Bessus illi ipsum metuens, custos verius quam⁴ comes, a curru non recedebat. Diu ergo Patron cunctatus ac⁵ saepius sermone revocatus, inter fidem timoremque haesitans, regem intuebatur. Qui ut tandem advertit oculos, Bubacem⁶ spadonem inter proximorum currum sequentem percontari iubet,⁷ numquid ipsi velle cum e respondit iussusque propius accedere⁸ sine interprete — nam haud rudis Graecae linguae Dareus⁹ erat — 'Rex', inquit, 'ex L. milibus Graecorum supersumus¹⁰ patui, omnis fortunae tuae comites et in hoc tuo slatu idem,¹¹ qui florente te fuimus, quascumque terras elegeris, pro patria¹² et domesticis rebus petiuri. Secundae adversaeque res¹³ tuae copulavere nos tecum. Per hanc fidem invictam oro et¹⁴ obtestor, in nostris castris tibi tabernaculum statue: nos corporis¹⁵ tui custodes esse patiaris. Omisimus Graeciam, nulla¹⁶ Bactra sunt: nobis spes omnis in te, utinam etiam ceteris¹⁷ esset. Plura dici non attinet. Custodiam corporis tui exter-¹⁸ num et alienigena non deposerem, si crederem alium posse¹⁹ praestare.' Bessus quamquam erat Graeci sermonis ignarus,²⁰ tamen stimulantem conscientia iudicium profecto Patronem de-²¹ tulisse credebat: et interpretes celato sermone Graeci exempta²² dubitatio est. Dareus autem, quantum ex vultu conspici poterat,²³ haud sane terribus percontari Patrona causam consili, quod adferret, coepit. Ille non ultra differendum ratus, 'Bes-²⁴ sus', inquit, 'et Nabarzanes insidiantur tibi: in ultimo discrimine²⁵ est fortunae tuae et vitae: hic dies aut parricidis aut tibi²⁶ futurus ultimus.' Et Patron quidem egregiam conservati regis²⁷ gloriam tulerat. Eludant fidem licet, quibus forte temere huma-²⁸ mana negotia volvi aequae persuasum est nexuve causarum

2. rebus Junius: regis A. — 3. Nabarzanes] nabarzones LP, non-
zanes F. — 12. regis Froinbenius: regionis A. — 24. rerum P: rei C.
— 29. purgare Lauer: peregere A. — 31. exortum] exortu P. — Bessus
add. I. — 32. adnotat Graecus: adnotat A. — 34. Nabarzanes Lauer:
artabozus A. — 36. venerari] om. P.

14. percontari] percontari P. — 15. ipsi I: ipse A. — 19. omnis
Lauer: omnes A. — 25. etiam Fossius: et in A. — 30. interpretes celato
Jeppius: interpretis relato A. — 31. conspici Modius: conspici A. — 35.
est fortunae Aicidalis: et fortunae A. — 37. fidem licet Jeppius: uide-
licet A. — 38. nexuve Jeppius: nexuque A.

latentium, ex multo ante destinatarum, suum quemque ordinem immutabili lege percurrere: Dareus certe respondit, quamquam sibi Graecorum militum fides nota sit, nunquam tamen a popularibus suis recessurum. Difficilissimam sibi esse damnare, quam decipi. Quidquid fors tulisset inter suos perpeti malle, 5 quam transfigam fieri. Sero se perire si salvum esse milites sui nollent. Patron desperata regis salute ad eos, quibus praeerat, rediit, omnia pro fide experiri paratus.

XII. At Bessus occidendi protinus regem impetum ceperat. Sed 12 veritus, ne gratiam Alexandri, nisi vivum eum tradidisset, inire non posset, dilato in proximam noctem sceleris consilio agere gratias incipit, quod perfidi hominis insidias, iam Alexandri opes spectantis, prudenter cauteque vitasset. Bonum 2 cum hosti laturum fuisse regis caput. Nec mirari hominem mercede conductum omnia habere venalia: sine pignore, sine lare, terrarum orbis exulem accipitem hastam ad nutum licentium circumferre. Purganti deinde se deosque patrios testes fidei suae invocanti Dareus vultu adsentiebat, haud dubius, 3 quin vae deferrentur a Graecis, sed eo verum ventum erat, ut tam periculosum esset non credere se suis, quam decipi. xxx 4 milia erant, quorum inclinata in scelus levitas timebatur: in milia Patron habebat: quibus si credidisset salutem suam damnata popularem fide, periculo excusationem videbat offerri. 5 Itaque praeoptabat inmerito quam iure violari. Besso tamen insidarum consilium purganti respondit, Alexandri sibi minus iustitiam quam virtutem esse perspectam. Falli eos, qui proditoris ab eo praemium expectent: violatae fidei neminem 6 acriorem fore vindicem ultoremque. Iamque nox adpetebat, cum Persae more solito armis positae ad necessaria ex proximo vico ferenda discurrunt. At Bactrianis, ut imperatum a Besso 7 erat, armati stabant. Inter haec Dareus Artabazum acciri iubet, expositisque, quae Patron detulerat, haud dubitare Artabazum, quin transendum esset in castra Graecorum: Per- 8 sas quoque periculo vulgato secuturos. Destinatis sortis suae et iam nullius salubris consilii patiens unicam in illa fortuna opem Artabazum, ultimum illum visurum, amplectitur perfususque mutuis lacrimis inhaerentem sibi avelli iubet: capite

deinde velato, ne inter gemitus digredientem velut a rogo in- 1 tueretur, in humum prorum corpus abiecit. Tum vero custodia eius adseui, quos regis salutem vel periculis vitae lucri oportebat, dilapsi sunt, [tum] armatis, quos iam adventare cre- 2 debant, haud rati se futuros pares. Ingens ergo in tabernaculo solitudo erat paucis spadonibus, quia, quod discederent, non habebant, circumstantibus regem. At ille remosis arbitris diu aliud atque aliud consilium animo volubabat. Iamque 3 solitudinem, quam paulo ante pro solatio petiverat, perosus solitudinem, quam paulo ante pro solatio petiverat, perosus 4 Babacem vocari iubet. Quem intuens, 'lic', inquit, 'consulte vobis, ad ultimum regi vestro, ut decebat, fide exhibitia. Ego hic legem fati mei expecto. Forsitan mireris, quod vitam non finiam: alieno scelere quam meo mori malo.' Post hanc 5 vocem spado gemitu non tabernaculum modo, sed etiam castra complevit. Inrupte deinde alii laceratisque vestibus lugubri et barbaro ululatu regem deplorare coeperunt. Persae ad 6 illos clamore perlato attoniti metu nec arma capere, ne in Bactrianos inciderent, nec quisquam audebant, ne impio deserere regem viderentur. Varius ac dissonus clamor sine duce 7 (ac sine imperio) togis castris referebatur. Besso et Nabarzani 8 nuntiaverant sui regem a semetipso interemptum esse: placent eos deceperat. Itaque citatis equis advolant sequentibus, 9 quos ad ministerium sceleris delegerant: et cum tabernaculum intrassent, quia regem vivere spadones indicabant, comprehendere 10 vicinicie iusserunt. Rex curru paulo ante vectus et deorum auspiciis ac suis honoribus cultus nulla externa ope admoda 11 captivus servorum suorum in sordidum veliculu[m] pelibus undique contextum inponitur. Pecunia regis et supellex quasi 12 belli iure diripitur, onustique praeda per scelus ultimum parva fugam intendunt. Artabazus cum his, qui imperio parebant, 13 Graecisque militibus Parthienae petebat, omnia tutiora pericidarum contentu[m] ratus. Persae promissis Bessi operati maxime, quia nemo alius erat, quem sequerentur, coniungere se 14 Bactrianis, agmen eorum tertio adsecuti die. Ne tamen honos regi non haberetur, aureis compediibus Dareum vinciant nova 15 ludibria subinde excogitant: fortuna. Et ne forte cultu regio posset agnoscere, sordidis pelibus vehiculum intexerant: ignota iumenta agebant, ne perceptantibus in agmine monstrari posset: custodes procal sequebantur.

1. destinatarum *F?*: destinatarum *B*: destinatarum *L**F*. — 6. Sero se perire *P*: se perire sero *B**F**F*, sero *L*. — 11. dilato *I*: delato *A* (*F?*). — 16. hastam *Jespinus*: hostem *A*. — 17. circumferre *Jespinus*: circumferri *A*. — Purganti *Jenius*: arguenti *A*. — 22. Patron *P*: ov. *C*. — 26. perspectum *I*: perfectum *A*, sed in *C* additur in margine perspectam. — 31. erat *P*: erat *C*.